
 

Ffon/Tel: 01656 643643 Facs/Fax:01656 668126  Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk 

Negeseuon SMS/SMS Messaging: 07581 157014 Twitter@bridgendCBC  Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Test relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croseawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod I ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau Democrataidd 

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Dydd Mawrth, 15 Ebrill 2025 

 
Annwyl Cynghorydd,  
 
PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
 
Cynhelir Cyfarfod Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio Hybrid yn Siambr y Cyngor - Swyddfeydd 
Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB / O Bell Trwy Timau Microsoft ar Dydd Iau, 
24 Ebrill 2025 am 10:00. 
 
AGENDA 

 
1 Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2 Datganiadau o fuddiant 
 

Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3 Cymeradwyaeth Cofnodion         3 - 14
 

I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 30/01/25.  
 
 

4 Cofnod Gweithredu'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio    15 - 20
 
 

5 Adroddiadau Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio Cymru    21 - 74
 
 

  

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


6 Traciwr Rheoleiddio         75 - 90
 

 
7 Dull Hunanasesu ar gyfer 2024/25       91 - 96

 
 

8 Cod Llywodraethu Corfforaethol       97 - 168
 
 

9 Adolygu Polisi Atal Osgoi Treth       169 - 216
 

 
10 Strategaeth a Fframwaith Twyll 2025/26 i 2027/28     217 - 242

 
 

11 Monitro Argymhellion Archwilio Mewnol      243 - 254
 
 

12 Blaenraglen Waith wedi'i Diweddaru       255 - 260
 
 

13 Materion Brys 
 

I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn y 
dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r Rheolau 
Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / 643159.  
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwyr:  
 
M L Hughes   MJ Williams  
RM Granville   S Easterbrook  
S J Griffiths   N Clarke  
R J Smith   C Davies  
 
Aelodau Lleyg:  
 
G Chapman   B Olorunnisola 
A Bagley   D Austin 



GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE - THURSDAY, 30 JANUARY 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg.  

 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO A GYNHALIWYD AR FFURF HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - Y 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB AR DDYDD IAU, 30 IONAWR 2025 AM 10:00 
 

Yn bresennol 
 

G Chapman - Cadeirydd. 
 
C Davies M L Hughes R M Granville N Clarke 

 
 

Yn Bresennol yn Rhithiol 
 

S J Griffiths M J Williams 
 
 

Aelodau Lleyg - yn Bresennol yn Rhithiol: 
 
B Olorunnisola A Bagley D Austin  
 
 

Mynychwyr: 
 
J Spanswick J Gebbie 
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
S Easterbrook a R J Smith 
 
 
Datganiadau o Fuddiant 
 
Dim un 
 
 
 
 

P
age 3

A
genda Item

 3



GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE - THURSDAY, 30 JANUARY 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg.  

 

Swyddogion: 
 
Chris Morris Cyfrifydd 
Oscar Roberts Prentis Gweinyddu Busnes - Gwasanaethau Democrataidd 
Stephen Griffiths Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Carys Lord Prif Swyddog - Cyllid, Tai a Newid 
Deborah Exton Dirprwy Bennaeth Cyllid 
Nigel Smith Rheolwr Grŵp - Prif Gyfrifydd 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Samantha Clements Archwilio Cymru 
Joan Davies Dirprwy Bennaeth y Gwasanaeth Archwilio Mewnol Rhanbarthol 
Alex Rawlin Rheolwr Polisi Corfforaethol a Pherfformiad 
Andrew Wathan Pennaeth y Gwasanaeth Archwilio Mewnol Rhanbarthol 
Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Philip O'Brien Rheolwr Trawsnewid Digidol a Gwasanaethau Cwsmer 
Kate Pask Rheolwr Perfformiad Corfforaethol 
 
 

194. Cymeradwyo Cofnodion 
 

 

Penderfyniad 
 

Derbyn Cofnodion cyfarfod 28 Tachwedd 2025 fel rhai gwir a chywir. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 30 Ionawr 2025 

 
 

195. Cofnod Gweithredu'r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu 
 

 

Penderfyniad 
 

Diben yr adroddiad hwn oedd darparu Cofnod Gweithredu'r Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu i'r Aelodau 
a'u diweddaru ar gydweithrediad rhwng y Pwyllgor a'r Pwyllgorau Craffu. 
 
Mewn ymateb i'r adroddiad, cyflwynodd a thrafododd yr Aelodau nifer o faterion, gan gynnwys y canlynol: 
 

 Diolchodd y Cadeirydd i'r Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd am alw'r cyfarfod hynod 
gynhyrchiol ynghyd â'r Cadeiryddion Craffu ar 9 Rhagfyr 2024. 

 Rhoi'r camau gweithredu cytunedig ar waith mewn perthynas â'r Milltiroedd a Deithiwyd o'r Cartref 
i'r Gwaith yng Ngherbydau'r Cyngor. Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
drosolwg o'r materion a wynebodd y gwasanaeth wrth roi'r camau gweithredu cytunedig ar waith ac 

P
age 4



GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE - THURSDAY, 30 JANUARY 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg.  

 

amlinellodd ffordd ymlaen, gan gynnwys cyflwyno polisi mwy cadarn a chynnal adolygiad o'r fflyd.  

 Mewn ymateb i'r cais gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd mewn perthynas â'r atgyfeiriad 
yng nghyfarfod diwethaf y Pwyllgor ym mis Tachwedd 2024, y dylai Partneriaeth Prosesu Cosbau 
Cymru (PPCC) gael ei hatgyfeirio i'r pwyllgor craffu perthnasol, nododd y Cadeirydd bod hwn yn 
wasanaeth a ddarparwyd i gonsortiwm o gynghorau gan un awdurdod lleol, sef Cyngor Sir 
Ddinbych, a bod yr Aelodau am wybod a oedd opsiynau eraill, yn ogystal â phwy oedd yn gyfrifol 
am sicrwydd ansawdd a monitro, ac ai dyma'r ffordd fwyaf cost effeithiol o ddarparu'r gwasanaeth. 

 
PENDERFYNWYD: 
 
Nododd y Pwyllgor y Cofnod Gweithredu a'r dull arfaethedig ar gyfer cydweithrediad rhwng y Pwyllgor 
Craffu a Llywodraethu a'r Pwyllgorau Archwilio a chynigiodd sylwadau, fel bo'n briodol. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 30 Ionawr 2025 

 
 

196. Adroddiadau Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu Archwilio Cymru 
 

 

Penderfyniad 
 

Diben yr adroddiad hwn oedd cyflwyno un adroddiad i'r Pwyllgor gan Archwilio Cymru ar 'Cynaliadwyedd 
Ariannol Llywodraeth Leol.'  
 
Mewn ymateb i'r adroddiad, cyflwynodd a thrafododd yr Aelodau nifer o faterion, gan gynnwys y canlynol: 
 

 Bod yr adroddiad yn cynnwys gwybodaeth ddifrifol iawn a'i bod yn glir bod y risgiau ynghylch y 
gwasanaethau a ddarparwyd gan y cynghorau'n cael eu tanbrisio ar bob lefel o lywodraeth yng 
Nghymru a'r DU. Nid o ganlyniad i gamreoli neu weithrediadau aneffeithiol oedd y pwysau costau. 
Yn hytrach, canlyniad i newid diwylliannol a demograffeg oedd hyn, anghenion plant a phobl hŷn, o 
ofal cymdeithasol yn gyffredinol, ac er bod y materion yn hawdd eu rheoli yn y tymor byr, nid yw'r 
dull presennol yn gynaliadwy yn yr hirdymor. Roedd angen mynd ati i feddwl mewn ff
[...]
3.2 cyn cyflwyno'r Asesiad Risg Corfforaethol am gymeradwyaeth ar 26 
Chwefror.  
 

Dyddiad y Penderfyniad 30 Ionawr 2025 

 
 

198. Strategaeth Rheoli’r Trysorlys 2025-26 
 

 

Penderfyniad 
 

Diben yr adroddiad hwn oedd cyflwyno drafft o Strategaeth Rheoli'r Trysorlys 2025-26 (TMS). Mae'r TMS 
yn ymgorffori’r Strategaeth Fenthyca, Strategaeth Fuddsoddi a Dangosyddion Rheoli’r Trysorlys. 
 
Mewn ymateb i'r adroddiad, cyflwynodd a thrafododd yr Aelodau nifer o faterion, gan gynnwys y canlynol: 
 

 Statws buddsoddiadau di-drysorlys, eiddo buddsoddi, gwerth £4.990 miliwn ar 31 Mawrth 2024, ac 
a fyddai'n fanteisiol eu gwerthu nhw, er eu bod yn cynhyrchu incwm i'r Cyngor. Mewn ymateb, 
cynigiodd y Prif Swyddog - Cyllid, Tai a Newid, anfon nodyn i'r Aelodau yn crynhoi statws presennol 
yr eiddo buddsoddi sy'n berchen i'r Cyngor. 

 Diolchodd un o'r Aelodau i'r swyddogion am ymateb i'r cais am gynnwys rhestr termau gyda'r 
adroddiad.  

 
PENDERFYNWYD: 
 

P
age 7



GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE - THURSDAY, 30 JANUARY 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg.  

 

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r copi drafft o Strategaeth Rheoli'r Trysorlys ar gyfer 2025-26 ac 
argymhellodd bod y copi terfynol a chyfredol o Strategaeth Rheoli'r Trysorlys, sy'n adlewyrchu'r wybodaeth 
ariannol ddiweddaraf sydd ar gael fel ag yr oedd ar 31 Rhagfyr 2024, yn cael ei gyflwyno i'r Cyngor i'w 
gymeradwyo ar 26 Chwefror 2025.  
 

Dyddiad y Penderfyniad 30 Ionawr 2025 

 
 

199. Datganiad o Gyfrifon 2023-24: Gwersi a Ddysgwyd 
 

 

Penderfyniad 
 

Diben yr adroddiad oedd cyflwyno'r gwersi a ddysgwyd i'r Pwyllgor yn dilyn cwblhau'r archwiliad o 
Ddatganiad Cyfrifon 2023-24. Cafodd Datganiad Cyfrifon 2023-24 y Cyngor ei   
gymeradwyo gan y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ar 28 Tachwedd 2024 a'i gymeradwyo gan 
Archwilydd Cyffredinol Cymru ar 29 Tachwedd 2024. Bydd angen i'r Datganiad o Gyfrifon 2024-25 a 
archwiliwyd gael cymeradwyaeth gan y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio erbyn 31 Hydref 2025, cyn 
dyddiad ei gyhoeddi. 
 
Mewn ymateb i'r adroddiad, cyflwynodd a thrafododd yr Aelodau nifer o faterion, gan gynnwys y canlynol: 
 

 Datblygiad diweddar y Cyd-bwyllgor Corfforaethol (CJC) ar gyfer Prifddinas-Ranbarth Caerdydd, ac 
a ellid gwneud mwy i hysbysu Aelodau, swyddogion a'r gymuned ehangach am ei waith; a ph'un a 
oes angen inni gyfrifo amdano mewn gwahanol ffyrdd mewn dogfennau fel y Datganiad o Gyfrifon. 
Mewn ymateb, nododd y Rheolwr Grŵp - Prif Gyfrifydd y byddai'r cyfrifyddu, mewn gwirionedd, yr 
un fath gan y byddai ein helfen ni o'r CJC yn cael ei chynnwys yn ein datganiad o gyfrifon.  

 Nododd y Prif Swyddog - Cyllid, Tai a Newid y byddai'n fanteisiol cael aelod yn briffio ar y CJC er 
mwyn amlinellu'n union pa newidiadau a wnaed, yn cynnwys y strwythurau llywodraethu, a lle'r 
Fwrdeistref Sirol oddi mewn iddo. 

 Y materion ynghylch rhoi argymhelliad Archwilio Cymru ar waith mewn perthynas â chyflyno 
System Rheoli Asedau (AMS), a'r mesurau dros dro sy'n cael eu cyflwyno i osgoi rhai o'r heriau a 
gododd y llynedd. 

 Diolchodd y Cadeirydd i swyddogion a chydweithwyr Archwilio Cymru am eu gwaith ar y Datganiad 
o Gyfrifon a nododd bod angen ystyried sut y gellid dod â'r Cofnodion o strwythurau llywodraethu'r 
CJS i'r Cyngor er mwyn galluogi'r Aelodau i ystyried materion a datblygiadau hollbwysig. Roedd 
hwn yn fater i'r Prif Swyddog - Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
i'w ystyried yn y lle cyntaf.  

 

P
age 8



GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE - THURSDAY, 30 JANUARY 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg.  

 

PENDERFYNWYD: 
 
Nododd y Pwyllgor yr adroddiad. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 30 Ionawr 2025 

 
 

200. Cwynion Corfforaethol 
 

 

Penderfyniad 
 

Diben yr adroddiad hwn oedd darparu diweddariad i'r Pwyllgor ar y broses bresennol a chynnig ffordd y 
caiff holl gwynion corfforaethol eu mon
[...]
 nododd Pennaeth y Gwasanaeth 
Archwilio Mewnol Rhanbarthol (RIAS) nad oedd hi'n glir eto pa archwiliadau fyddai'n rhan o'r 20%, 
ond bod RIAS yn gweithio i sicrhau bod cymaint o archwiliadau â phosibl yn cael eu cwblhau. Os 
oes unrhyw rai heb eu cwblhau, byddai hyn yn cael ei adrodd i'r Pwyllgor er mwyn asesu a oes 
angen i unrhyw rai gael eu nodi fel blaenoriaeth ar gyfer gweithredu yn y cynllun 2025-26.  

 Statws yr archwiliad sy'n ymwneud â chynllunio dilyniant busnes, y rhoddwyd barn cyfyngedig iddo. 
Mewn ymateb, nododd Pennaeth y RIAS bod yr adroddiad drafft wedi'i gyhoeddi ac y byddai'n dod 
ag o gerbron y Pwyllgor ar ôl iddo gael ei gwblhau.  

 
PENDERFYNWYD: 
 
Nododd Aelodau'r Pwyllgor gynnwys yr adroddiad a'r cynnydd a wnaed yn erbyn y Cynllun Archwilio 
Mewnol Seiliedig ar Risg 2024-25. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 30 Ionawr 2025 

 
 

203. Adroddiad Monitro Argymhellion Archwilio Mewnol 
 

 

Penderfyniad 
 

Diben yr adroddiad hwn oedd darparu datganiad sefyllfa i Aelodau'r Pwyllgor ar yr argymhellion archwilio 
mewnol a wnaed, a weithredwyd ac nad ydynt wedi'u rhoi ar waith fel ag yr oeddent ar 31 Rhagfyr 2024, 
ac ystyried y wybodaeth a ddarparwyd o ran statws yr argymhellion blaenoriaeth uchel a chanolig a wnaed 
gan y Gwasanaeth Archwilio Mewnol Rhanbarthol. 

 
Wrth ymateb i’r adroddiad, tynnodd y Cadeirydd sylw at nifer o argymhellion a oedd heb eu rhoi ar waith o 
ran milltiredd o’r cartref i’r gwaith, diogelwch a mynediad i adeiladau’r Cyngor, ysgol Gynradd Gatholig y 
Santes Fair, a chaffael. Dywedodd fod angen monitro’r rhain yn ofalus, ac y byddai diweddariad yn cael ei 
rannu yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor.  
 
PENDERFYNWYD: 
 
Nododd yr Aelodau gynnwys yr adroddiad ac gwnaethant ystyried y wybodaeth a ddarparwyd o ran statws 

P
age 11



GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE - THURSDAY, 30 JANUARY 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg.  

 

yr argymhellion blaenoriaeth uchel a chanolig a wnaed gan y Gwasanaeth Archwilio Mewnol Rhanbarthol. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 30 Ionawr 2025 

 
204. Diweddariad ar y System Dracio Reoleiddiol 

 
 

Penderfyniad 
 

Pwrpas yr adroddiad hwn oedd darparu diweddariad i'r Pwyllgor ar y System Dracio Reoleiddiol a 
ddiweddarwyd hyd at ddiwedd chwarter 2 o 2024-25. 

  
Mewn ymateb i'r adroddiad, cyflwynodd a thrafododd yr Aelodau nifer o faterion, gan gynnwys y canlynol: 
 

 Bod yr adroddiad yn awgrymu bod materion heb eu datrys o ran y broses ar gyfer ystyried 
atgyfeiriadau o’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio i bwyllgorau craffu. Cadarnhaodd y Rheolwr 
Gwasanaethau Democrataidd hyn, gan dynnu sylw eto at y dull cydweithredol a ddisgrifir yn y 
Cofnod Gweithredu, a drafodwyd yn gynharach yn y cyfarfod.  

 Bod yr adroddiad yn nodi bod nifer o gamau i’w cwblhau yn dilyn arolygiadau/archwiliadau gan rai 
o’r prif reoleiddwyr gwasanaethau llywodraeth leol. 

 Dywedodd y cadeirydd fod y system dracio reoleiddiol yn gweithio, gan ei bod yn galluogi Aelodau i 
fonitro cynnydd yn erbyn argymhellion mewn ffordd eglur a chryno.  

 Dywedodd y Prif Swyddog - Cyllid, Tai a Newid nad oedd yn siwr a oedd yr holl naratifau yn 
gyfredol ac y byddai’n mynd â’r system dracio at y Bwrdd Rheoli Corfforaethol i gael y wybodaeth 
ddiweddaraf. Byddai diweddariadau a diwygiadau, gan gynnwys y rhai sy’n seiliedig ar ddata C3, 
wedi eu cofnodi yn yr adroddiad nesaf a gyhoeddir. 

 Dywedodd y Cadeirydd fod angen i swyddogion cyfrifol fod yn atebol am roi’r camau cytunedig ar 
waith.  

 A fyddai’n bosib gosod yr adroddiad wedi’i ddiweddaru fel yr eitem sylweddol gyntaf ar yr agenda ar 
gyfer cyfarfod nesaf y Pwyllgor.   

 
 
 
PENDERFYNWYD: 
 
Ystyriodd y Pwyllgor bwyntiau’r crynodeb a’r system dracio reoleiddiol fanwl, gan godi materion sy’n 
destun pryder i fynd ar eu trywydd. Gofynnodd yr Aelodau i gael gweld adroddiad wedi’i ddiweddaru yng 
nghyfarfod nesaf y Pwyllgor ym mis Ebrill 2025.  
 

P
age 12



GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE - THURSDAY, 30 JANUARY 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg.  

 

Dyddiad y Penderfyniad 30 Ionawr 2025 

 
 

205. Blaenraglen Waith 2024-25 a 2025-26 
 

 

Penderfyniad 
 

Pwrpas yr adroddiad hwn oedd ceisio cymeradwyaeth ar gyfer fersiwn wedi’i diweddaru o Flaenraglen 
Waith 2024-25 a fersiwn ddrafft o Flaenraglen Waith 2025-26.  
 
Mewn ymateb i'r adroddiad, cyflwynodd a thrafododd yr Aelodau nifer o faterion, gan gynnwys y canlynol: 
 

 Y posibilrwydd y bydd angen cyfarfod arbennig i ystyried rhai materion yn fanylach. Dywedodd y 
Cadeirydd y byddai’n trafod hyn gyda'r Prif Swyddog - Cyllid, Tai a Newid.  

 Bod angen rhoi sylw i ddull gweithredu y Cyngor o ran cynllunio a meddwl strategol hirdymor. 
Dywedodd y Cadeirydd y byddai’n trafod hyn gyda'r Prif Swyddog - Cyllid, Tai a Newid.  

 
PENDERFYNWYD: 
 
Ystyriodd a chymeradwyodd y Pwyllgor y fersiwn wedi’i diweddaru o Flaenraglen Waith 2024-25 a’r fersiwn 
ddrafft o Flaenraglen Waith 2025-26, ar yr amod fod yr adroddiadau ychwanegol canlynol yn cael eu 
hychwanegu ar agendâu dau gyfarfod: 
 
24 Ebrill 2025 
 

 Diweddariad ar y System Dracio Reoleiddiol.  
 
19 Mehefin 2025 
 

 Adroddiad ar filltiredd o’r Cartref i'r Gwaith.  

 Adroddiad cynnydd ar weithredu'r system gŵynion newydd.  
 

Dyddiad y Penderfyniad 30 Ionawr 2025 

 
 

206. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad Dim 

P
age 13



GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE - THURSDAY, 30 JANUARY 2025 

 

This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg.  

 

 

Dyddiad y Penderfyniad 30 Ionawr 2025 

 
 
 
Er mwyn edrych ar y drafodaeth bellach a gafwyd ar yr eitemau uchod, cliciwch y ddolen hon  
  
Daeth y cyfarfod i ben am 12:59.  
 

P
age 14

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=132&MId=4807&Ver=4


 

Meeting of: 
 

GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE 

 

Date of Meeting: 
 

24 APRIL 2025 

 

Report Title: 
 

GOVERNANCE AND AUDIT COMMITTEE ACT
[...]
bility
	Local project – Setting of Well-being Objectives
	Local project – Review of decision-making arrangements
	National reports and products published in 2024
	Planned work for 2024-25


	Appendix C 4805A2025_Bridgend_Council_Audit_Plan_2025_Final

	6 Traciwr Rheoleiddio
	Appendix 1 - Amber and Red Recommendations Q3 2024-25
	Appendix 2 - Recomendations Closed in Period Q3 2024-25

	7 Dull Hunanasesu ar gyfer 2024/25
	8 Cod Llywodraethu Corfforaethol
	Appendix A - Code of Corporate Governance - Review 2025
	Appendix B - Code of Corporate Governance

	9 Adolygu Polisi Atal Osgoi Treth
	Appendix A - Anti Tax Evasion Policy Review April 2025
	Appendix B - Anti Tax Evasion Policy Review April 2025

	10 Strategaeth a Fframwaith Twyll 2025/26 i 2027/28
	Appendix A - Fraud Strategy and Framework 2025-2028

	11 Monitro Argymhellion Archwilio Mewnol
	Appendix A- Recommendation Monitoring
	Appendix B - Overdue Recommendations 2024-25
	Appendix C - Overdue Recommendation Pre 24-25
	Appendix D -  Recommendations With Future Date

	12 Blaenraglen Waith wedi'i Diweddaru
	Appendix A Governance and Audit Committee FWP 2025-26 April 2025




Minutes of the meeting


PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 24 EBRILL 2025 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg / This document is available in English.  

 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR – Y 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB DDYDD IAU, 24 EBRILL 2025 AM 10:00 
 
 

Yn Bresennol 
 

G Chapman – Cadeirydd 
 
RM Granville S Easterbrook C Davies  

 
 

Yn Bresennol yn Rhithwir 
 

N Clarke S J Griffiths MJ Williams  
 

 
Aelodau Lleyg – yn Bresennol yn Rhithwir 

 
 

B Olorunnisola A Bagley Deb Austin  
 

Hefyd yn Bresennol: 
 
J Spanswick  
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
M L Hughes ac R J Smith 
 
 
Datganiadau o Fuddiant 
 
Dim 
 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 24 EBRILL 2025 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg / This document is available in English.  

 

 
 
Swyddogion: 
 
Carys Lord Prif Swyddog – Cyllid, Tai a Newid 
Deborah Exton Dirprwy Bennaeth Cyllid 
Sara-Jane Byrne Archwilio Cymru 
Lucy Herman Archwilio Cymru 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Simon Roberts Uwch-ymchwilydd Twyll 
Joan Davies Dirprwy Bennaeth y Gwasanaeth Archwilio Mewnol Rhanbarthol 
Alex Rawlin Rheolwr Polisi Corfforaethol a Pherfformiad 
Nimi Chandrasena Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Cymorth 
Kate Pask Rheolwr Perfformiad Corfforaethol 
Kelly Watson Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoliadol, Adnoddau Dynol a Pholisi 

Corfforaethol 
Stephen Griffiths Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Christopher Morris Rheolwr Cyllid – Rheoli Ariannol, Cau a Systemau 
 
 
 

207. Cymeradwyo Cofnodion 
 

 

Y Penderfyniad a Wnaed 
 

Cafodd cofnodion y cyfarfod ar 30 Ionawr 2025 eu cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir. 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

24 Ebrill 2025 

 
 

208. Cofnod Camau Gweithredu'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
 

 

Y Penderfyniad a Wnaed 
 

Diben yr adroddiad hwn oedd rhoi Cofnod Camau Gweithredu'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio i'r 
Aelodau. 
 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 24 EBRILL 2025 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg / This document is available in English.  

 

PENDERFYNWYD: 
 
Nododd y Pwyllgor y Cofnod Camau Gweithredu, gan wneud sylwadau fel y bo'n briodol. 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

24 Ebrill 2025 

 
 

209. Adroddiadau Archwilio Cymru i'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
 

 

Y Penderfyniad a Wnaed 
 

Diben yr adroddiad hwn oedd cyflwyno tri adroddiad gan Archwilio Cymru i'r Pwyllgor: manylion y 
diweddariad chwarterol ar y Rhaglen Waith a'r Amserlen fel yr oeddent ar ddiwedd mis Mawrth 2025, 
ynghyd â Chrynodeb Archwilio Blynyddol 2024 a Chynllun Archwilio Manwl 2025.  

 
Mewn ymateb i'r adroddiad, croesawodd un o'r Aelodau yr ad-daliad bach yn y ffi am wasanaethau 
Archwilio Cymru. 
 
PENDERFYNWYD: 
 
Nododd y Pwyllgor adroddiadau Archwilio Cymru i'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio sydd yn Atodiad 
A, Atodiad B ac Atodiad C. 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

24 Ebrill 2025 

 
 

210. Traciwr Rheoleiddio 
 

 

Y Penderfyniad a Wnaed 
 

Diben yr adroddiad hwn oedd rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio am y 
Traciwr Rheoleiddio a oedd wedi'i ddiweddaru hyd at ddiwedd Chwarter 3 (Ch3) 2024-25 a'r materion a 
godwyd ar y Traciwr Rheoleiddio y rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor amdanynt ym mis Ionawr 2025. 
 
Mewn ymateb i'r adroddiad, gwnaeth Aelodau godi a thrafod nifer o faterion, gan gynnwys y canlynol: 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 24 EBRILL 2025 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg / This document is available in English.  

 

 

• Y byddai'n ddefnyddiol cael colofn sy'n cynnwys y dyddiadau y cytunwyd arnynt yn wreiddiol ar 
gyfer cwblhau camau gweithredu a cholofn ar wahân ar gyfer dyddiadau diwygiedig. 

• P'un a ellid creu dogfen fyw er mwyn tracio cynnydd yn fwy rheolaidd ai peidio.  

• Nad oedd bob amser yn glir pam roedd gan gam gweithredu statws coch neu oren. 

• Bod angen trafodaeth bellach y tu allan i'r cyfarfod er mwyn ystyried yr hyn sy'n ofynnol er mwyn 
rhoi sail resymegol dros atgyfeirio o'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio at y Pwyllgor Craffu a 
chytuno ar hynny. Yn ddelfrydol, dylai'r sail resymegol gynnwys ystyriaeth i werth am arian ac 
ansawdd gwasanaethau a ddarperir.  

 
  
PENDERFYNWYD: 
 
Gwnaeth y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ystyried y broses wedi'i diweddaru er mwyn i'r Bwrdd 
Rheoli Corfforaethol ystyried y traciwr rheoleiddio, cytuno i newid y diweddariadau ynghylch y traciwr 
rheoleiddio yn y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio i fis Ebrill a mis Hydref bob blwyddyn (ac adrodd ar y 
rhai â statws coch mewn cyfarfodydd yn y cyfamser), ac ystyried y trefniadau craffu ym mharagraffau 
3.10–3.15.  
 
Yn ogystal â hynny, cynigiodd Aelodau, lle y rhoddir gwybod i'r Pwyllgor am statws coch i unrhyw gam 
gweithredu ddwywaith yn olynol, y caiff yr Aelod Cabinet a'r Cyfarwyddwr priodol eu gwahodd i gyfarfod 
nesaf y Pwyllgor i drafod y rhesymau dros yr oedi.  
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

24 Ebrill 2025 

 
 

211. Dull Hunanasesu ar gyfer 2024/25 
 

 

Y Penderfyniad a Wnaed 
 

Diben yr adroddiad hwn oedd myfyrio ar hunanasesiad 2023/24 a chyflwyno dull arfaethedig i'r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio ar gyfer datblygu hunanasesiad 2024/25. 
 
Mewn ymateb i'r adroddiad, gwnaeth Aelodau godi a thrafod nifer o faterion, gan gynnwys y canlynol: 
 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 24 EBRILL 2025 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg / This document is available in English.  

 

• O ran dadansoddi a chofnodi tueddiadau perfformiad yn y tymor hir, roedd yn bwysig ychwanegu 
ffyrdd gweledol o ddangos yr hyn sydd wedi gwella, yr hyn a allai fod yn gwaethygu, a ph'un a fydd 
angen symud ffocws o un maes gweithgaredd i un arall ai peidio.  

• P'un a oedd cyfle i ddiwygio'r broses ymhellach ar ôl Cyfarfod Blynyddol y Cyngor ym mis Mai ac ar 
ôl i'r Prif Weithredwr newydd gyrraedd ym mis Gorffennaf ai peidio.  

• Gwahanol rolau'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol a'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
yn y broses. Rôl y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol yw dadansoddi'r data perfformiad yn 
fanwl ac ystyried a yw'r naratif yn cyfateb i'r hyn y mae wedi'i weld a'i werthuso o ran perfformiad 
ym mhob rhan o'r Cyngor. Mae rôl y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn ymwneud llawer mwy â 
rhoi sicrwydd bod gan y Cyngor fecanweithiau perfformiad a fframwaith perfformiad sy'n gallu rhoi 
asesiad cywir a gonest i'r Cyngor o'i berfformiad. O ystyried y rolau gwahanol hyn, byddai'n well pe 
bai'r hunanasesiad yn mynd at y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol yn gyntaf ac yna at y 
Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio. Roedd y broses bresennol yn ei gwneud yn ofynnol i'r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio ystyried yr hunanasesiad drafft cyn iddo gael ei gyflwyno i'r Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Corfforaethol. O ystyried hyn, a chyn unrhyw drafodaethau ynglŷn â newid y 
broses, byddai'n ddefnyddiol i Aelodau'r Pwyllgor gael diweddariad ym mis Medi ynghylch unrhyw 
newidiadau a wnaed gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol.  

 
PENDERFYNWYD: 
 
Gwnaeth y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ystyried y ffordd arfaethedig ymlaen ar gyfer hunanasesiad 
2024/25 a chytuno arni.  
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

24 Ebrill 2025 

 
 

212. Cod Llywodraethu Corfforaethol 
 

 

Y Penderfyniad a Wnaed 
 

Diben yr adroddiad oedd cyflwyno'r Cod Llywodraethu Corfforaethol wedi'i ddiweddaru i'r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio i'w ystyried a'i gymeradwyo. 
 
Mewn ymateb i'r adroddiad, gwnaeth Aelodau godi a thrafod nifer o faterion, gan gynnwys y canlynol: 
 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 24 EBRILL 2025 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg / This document is available in English.  

 

• Bod angen i'r Cod adlewyrchu'r penderfyniad a wnaed yng nghyfarfod diwethaf y Cyngor ar 9 Ebrill 
i gydnabod pwysigrwydd yr argyfwng natur a gafodd ei ddatgan gan y Senedd yn 2021, ac i 
weithio'n rhagweithiol gyda Llywodraeth Cymru i gyrraedd targedau newydd ar gyfer diogelu ac 
adfer bioamrywiaeth ledled y fwrdeistref sirol.  

• Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion am gyflwyno drafft â newidiadau wedi'u tracio ynddo, a 
gofynnodd iddynt ychwanegu ‘aelodau annibynnol’ at y rhestr termau.  

 
PENDERFYNWYD: 
 

• Gwnaeth y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ystyried a chymeradwyo'r fersiwn wedi'i diweddaru 
o God Llywodraethu Corfforaethol y Cyngor sydd yn Atodiad B, yn amodol ar wneud newidiadau 
priodol i ystyried y cynnig ynghylch yr argyfwng natur y cytunwyd arno yng nghyfarfod y Cyngor ar 
9 Ebrill.  

 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 

24 Ebrill 2025 

 
 
 

213. Adolygiad o'r Polisi Atal Osgoi Treth 
 

 

Y Penderfyniad a Wnaed 
 

Diben yr adroddiad hwn oedd cyflwyno'r Polisi Atal Osgoi Treth wedi'i ddiweddaru i'r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio i'w ystyried cyn iddo gael ei gyflwyno i'r Cabinet i gael ei gymeradwyo. 
 
Mewn ymateb i'r adroddiad, gwnaeth Aelodau godi a thrafod nifer o faterion, gan gynnwys y canlynol: 
 

• P'un a oedd cyngor cymuned yn ‘gorff perthnasol’ yng nghyd-destun Deddf Cyllid Troseddol 2017 
ai peidio. Ymrwymodd y Prif Swyddog – Cyllid, Tai a Newid i egluro hyn a hysbysu'r Aelodau maes 
o law. 

• P'un a allai fod angen i'r Aelodau gael hyfforddiant ychwanegol ar y polisi hwn ai peidio. Nododd y 
Dirprwy Bennaeth Cyllid nad oedd hyfforddiant penodol ar y polisi ei hun ond bod nifer o fodiwlau 
hyfforddiant ar gael ar dwyll ac atal twyll.  

• Y ffyrdd posibl o osgoi treth a'r gwendidau mewn systemau sy'n golygu bod angen i swyddogion 
fod yn wyliadwrus drwy'r amser.  

 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 24 EBRILL 2025 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg / This document is available in English.  

 

PENDERFYNWYD: 
 
Gwnaeth y Pwyllgor ystyried y Polisi Atal Osgoi Treth diwygiedig sydd wedi'i atodi yn Atodiad A. 
 
Ymrwymodd y swyddogion i archwilio pa hyfforddiant pellach y gellid ei roi i Aelodau pan gaiff polisïau eu 
diwygio a'u diweddaru. 

 
Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

24 Ebrill 2025 

 
 

214. Strategaeth a Fframwaith Twyll 2025/26 i 2027/28 
 

 

Y Penderfyniad a Wnaed 
 

Diben yr adroddiad hwn oedd cyflwyno'r fersiwn wedi'i diweddaru o Strategaeth a Fframwaith Twyll 
2025/26 i 2027/28 y Cyngor i'r Pwyllgor yn unol â swyddogaethau'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio, 
cyn iddi gael ei chyflwyno i'r Cabinet i gael ei chymeradwyo. Mae'r Strategaeth yn amlinellu'r strwythur a'r 
dull cyffredinol ar gyfer rheoli'r risg o dwyll. 
 
Mewn ymateb i'r adroddiad, gwnaeth Aelodau godi a thrafod nifer o faterion, gan gynnwys y canlynol: 
 

• Y risg o dwyll yng nghadwyn gyflenwi'r Cyngor a ph'un a oedd unrhyw dwyll wedi cael ei 
ddarganfod dros y flwyddyn ddiwethaf ai peidio. Mewn ymateb i hynny, nododd Dirprwy Bennaeth y 
Gwasanaeth Archwilio Mewnol Rhanbarthol y bydd y gwasanaeth, pan fydd yn datblygu ei gynllun 
gwaith blynyddol, bob amser yn edrych ar feysydd risg fel credydwyr, caffael, anfonebu, gan 
gynnwys mewn ysgolion a chartrefi gofal, ac agweddau eraill ar y gadwyn gyflenwi.  

• Yn dilyn y drafodaeth am Adroddiad Twyll Corfforaethol 2023-24 yng nghyfarfod y Pwyllgor ym mis 
Gorffennaf 2024, holodd un o'r Aelodau am ganlyniad y posibilrwydd o gyflogi mwy o bobl yn yr 
Adran Dwyll, a ph'un a fyddai hyn yn ffordd o gynyddu refeniw i'r Cyngor ai peidio. Nododd y Prif 
Swyddog – Cyllid, Tai a Newid fod hyn wedi cael ei ystyried ond bod penderfyniad wedi cael ei 
wneud mai cynyddu adnoddau yn y Tîm Budd-daliadau fyddai'r defnydd gorau o adnoddau. Mae 
adnoddau ychwanegol wedi cael eu dyrannu i adolygiadau i sicrhau y caiff gwybodaeth am 
gleientiaid ei diweddaru'n rheolaidd er mwyn sicrhau bod hawl pobl i gael budd-daliadau yn gywir, a 
lleihau gordaliadau.  

• Ei bod yn bwysig pennu mesuriadau llwyddiant. Ymrwymodd yr Uwch-ymchwilydd Twyll i ailedrych 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 24 EBRILL 2025 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg / This document is available in English.  

 

ar hyn.  

• Mai ysgolion yw'r ffynhonnell fwyaf o atgyfeiriadau mewnol yn genedlaethol ond, fel y nododd 
Dirprwy Bennaeth y Gwasanaeth Archwilio Mewnol Rhanbarthol, mai atgyfeiriadau isel eu gwerth 
yw'r rhain, ac mai at ddibenion sicrwydd y gwneir hyn fel arfer yn hytrach nag am fod amheuaeth o 
dwyll. 

• P'un a oedd y strategaeth yn cynnwys bathodynnau glas ai peidio. Cadarnhaodd yr Uwch-
ymchwilydd Twyll ei bod yn eu cynnwys.  

• Ei bod yn bwysig canfod arferion da, yn enwedig o ran defnyddio technolegau digidol ac, felly, y 
dylem fanteisio ar arbenigedd Data Cymru. 

• Tynnodd un o gynrychiolwyr Archwilio Cymru sylw at y Fenter Twyll Genedlaethol, y mae ei gwaith 
i'w weld yn y cyfeiriad canlynol: https://www.audit.wales/cy/ein-gwaith/menter-twyll-genedlaethol. 
Gwnaeth y cynrychiolydd hefyd nodi bod y tîm yn ystyried cynnal adolygiad o drefniadau atal twyll 
ar hyn o bryd.  
   

PENDERFYNWYD: 
 
Gwnaeth y Pwyllgor adolygu'r fersiwn wedi'i diweddaru o Strategaeth a Fframwaith Twyll 2025/26 i 
2027/28 y Cyngor cyn iddi gael ei chyflwyno i'r Cabinet i gael ei chymeradwyo. 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

24 Ebrill 2025 

 
 

215. Monitro Argymhellion Archwilio Mewnol 
 

 

Y Penderfyniad a Wnaed 
 

Diben yr adroddiad hwn oedd cyflwyno datganiad sefyllfa i Aelodau'r Pwyllgor ynghylch yr argymhellion 
archwilio a oedd wedi'u gwneud, wedi'u rhoi ar waith a heb eu rhoi ar waith hyd at 31 Mawrth 2025, ac 
ystyried y wybodaeth a roddwyd am statws yr argymhellion blaenoriaeth uchel a chanolig a wnaed gan y 
Gwasanaeth Archwilio Mewnol Rhanbarthol. 
 
Mewn ymateb i'r adroddiad, gwnaeth Aelodau godi a thrafod nifer o faterion, gan gynnwys y canlynol: 
 

• Yr achosion difrifol o oedi cyn cwblhau camau gweithredu y cytunwyd arnynt mewn tri maes: 
Milltiroedd o'r Cartref i'r Gwaith yng Ngherbydau'r Cyngor, Gorfodi Rheolau Parcio, a Datganiad 

https://www.audit.wales/cy/ein-gwaith/menter-twyll-genedlaethol


PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 24 EBRILL 2025 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg / This document is available in English.  

 

Blynyddol Harbwr Porthcawl.  

• P'un a yw'r materion y tynnwyd sylw atynt yn awgrymu y gallai fod patrwm yn dod i'r amlwg ynglŷn 
â'r diwylliant mewn Cyfarwyddiaeth benodol, ac felly hefyd a oes un pwynt methiant yn y 
Gyfarwyddiaeth honno.  

• Y byddai'r gwaith a nodwyd ar Hawliau Tramwy wedi'i gwblhau erbyn diwedd mis Mehefin.  
 
PENDERFYNWYD: 
 
Gwnaeth Aelodau'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio nodi cynnwys yr adroddiad ac ystyried y 
wybodaeth a roddwyd am statws yr argymhellion blaenoriaeth uchel a chanolig a wnaed gan y 
Gwasanaeth Archwilio Mewnol Rhanbarthol. 
 
Argymhellodd Aelodau y dylai'r Aelod Cabinet, y Cyfarwyddwr Corfforaethol a'r swyddogion cyfrifol priodol 
gael eu gwahodd i gyfarfod arbennig o'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a gaiff ei drefnu cyn y cyfarfod 
rheolaidd nesaf i ystyried a thrafod tri mater y tynnwyd sylw atynt yn yr adroddiadau canlynol: Milltiroedd o'r 
Cartref i'r Gwaith yng Ngherbydau'r Cyngor, Gorfodi Rheolau Parcio, a Datganiad Blynyddol Harbwr 
Porthcawl.  
 
Gofynnodd Aelodau am i ddiweddariad ysgrifenedig gael ei gyflwyno sy’n mynd i’r afael â'r materion a 
amlygwyd mewn perthynas â Diogelu Corfforaethol – Contractau. 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

24 Ebrill 2025 

 
 

216. Blaenraglen Waith 2025-26 
 

 

Y Penderfyniad a Wnaed 
 

Diben yr adroddiad hwn oedd ceisio cymeradwyaeth i'r Flaenraglen Waith wedi'i diweddaru ar gyfer 2025-
26. 
 
PENDERFYNWYD: 
 
Gwnaeth y Pwyllgor ystyried a chymeradwyo'r Flaenraglen Waith wedi'i diweddaru ar gyfer 2025-26, yn 
amodol ar ddau newid: diwygio'r dyddiadau ar gyfer cyflwyno'r Traciwr Rheoleiddio i adlewyrchu'r 



PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO - DYDD IAU, 24 EBRILL 2025 

Mae’r ddogfen hon ar gael yn Saesneg / This document is available in English.  

 

argymhelliad yn Eitem Agenda 6, a threfnu cyfarfod arbennig ar ddiwedd mis Mai neu ddechrau mis 
Mehefin i ystyried y materion y tynnwyd sylw atynt yn Eitem Agenda 11.  
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

24 Ebrill 2025 

 
 
 

217. Eitemau Brys 
 

 

Y Penderfyniad a Wnaed 
 

Dim 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

24 Ebrill 2025 

 
 
 
I weld trafodaethau pellach a gafwyd ynghylch yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon.  
  
Daeth y cyfarfod i ben am 12:31.  

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=132&MId=4733&Ver=4&LLL=1

